Page 1
NOVOTURN
マルチターンセンサ
非接触式
MZ1-2200
CANopen、
CAN SAE J1939
モバイル用途

機能安全 当社製品を安全関連システムで使用する際にサポートが必要な場合は、お問い合わせください。
平均故障時間（MTTF、IEC 60050準拠） 440年
トレーサビリティ 型式表示にシリアル番号を記載；センサーモジュールおよび関連センサー部品の製造ロット情報
適合性／認証 CE、UKCA認証については以下を参照：https://www.novotechnik.de/download/zertifikate/konformitaetserklaerungen-eu/
WEEE（電気電子機器廃棄指令）については以下を参照：https://www.novotechnik.de/download/zertifikate/entsorgung-weee/
EMC適合性
ISO 13766-1 建設機械
ISO 14982 農業および林業用機械
妨害放射／妨害耐性 E1 E1に準拠
EN 61000-4-2 ESD（接触／空中放電） 4 kV, 8 kV
EN 61000-4-3 電磁界（RFI） 30 V/m
EN 61000-4-4 高速過渡現象（バースト） 1 kV
EN 61000-4-6 伝導性高周波妨害（HF電界） 10V（実効値）
EN 55016-2-3 無線妨害放射 産業・住宅エリア向け適合
重要：
動作中は、センサシャフトを0度未満または15,840度を超えて回転させないよう注意してください（取扱説明書を参照）。
技術的仕様
型式 MZ1-22_ _-_ _ _-J_ _-_ _ _
CAN SAE J1939
プロトコル CAN SAE J1939
設定可能パラメータ プリセット、回転方向、分解能、ボーレート、送信モード、送信周期、ソースアドレスなど
ステータス監視機能 稼働時間、温度、供給電圧
診断機能 有効（エラー時には位置信号が妥当な信号範囲外に出力される）
ソースアドレス 128 ～ 247（動的アドレス要求対応）
ボーレート 250, 500 kBaud
分解能（360°基準） 16ビット
絶縁抵抗（500VDC時） ≥ 10 MΩ
動作条件
Page 6
技術的仕様
CAN SAE J1939
測定内容 位置、速度、温度、電源電圧
測定範囲 最大 44回転（15840°）
速度の測定範囲 0 ～ 546 rpm
立ち上がり時間 ≤ 70 ms
信号遅延／スリップ誤差 < 0.3 ms
速度分解能 0.1°/秒
直線性 ≤ ±1°
繰り返し精度 ≤ ±0,1°
ヒステリシス ≤ ±0,5°
温度誤差 ±0,36°
供給電圧 Ub 12/24 VDC（8～32 VDC）
無負荷時消費電流 ≤ 60 mA
過電圧保護 45 VDC (連続)
逆接保護 あり（電源ラインおよび出力）
短絡保護 あり（全出力がGNDおよびUbに対して保護）
内部バス終端 なし（内部終端抵抗120Ωは要問い合わせ）
許容調整速度 500rpm
振動（IEC 60068-2-6） 20g、5～2000Hz、Amax  = 0.75mm
衝撃（IEC 60068-2-27準拠） 50 g、6 ms
保護等級 DIN EN 60529 IP50 / IP65 または IP67（筐体側）
動作温度範囲 -40 ... +85°C
-25 ... +85°C (M12コネクタ使用時)
直流磁場に対する耐性 < 15 mT
寿命 通常 1,000万回超の動作
機能安全 当社製品を安全関連システムで使用する際にサポートが必要な場合は、お問い合わせください。
平均故障時間（MTTF、IEC 60050準拠） 440年
トレーサビリティ 型式表示にシリアル番号を記載；センサーモジュールおよび関連センサー部品の製造ロット情報
適合性／認証 CE、UKCA認証については以下を参照：https://www.novotechnik.de/download/zertifikate/konformitaetserklaerungen-eu/
WEEE（電気電子機器廃棄指令）については以下を参照：https://www.novotechnik.de/download/zertifikate/entsorgung-weee/
EMC適合性
ISO 13766-1 建設機械
ISO 14982 農業および林業用機械
妨害放射／妨害耐性 E1 E1に準拠
EN 61000-4-2 ESD（接触／空中放電） 4 kV, 8 kV
EN 61000-4-3 電磁界（RFI） 30 V/m
EN 61000-4-4 高速過渡現象（バースト） 1 kV
EN 61000-4-6 伝導性高周波妨害（HF電界） 10V（実効値）
EN 55016-2-3 無線妨害放射 産業・住宅エリア向け適合
重要：
動作中は、センサシャフトを0度未満または15,840度を超えて回転させないよう注意してください（取扱説明書を参照）。
接続割り当て
信号 ケーブル
コード 2_ _
コネクタ
コード 5_ _
電源 Ub 白 ピン2
GND 茶 ピン3
CAN_H 黄 ピン4
CAN_L 緑 ピン5
CAN_SHLD シールド ピン1
接続ケーブルのシールドは、産業用途（CE）では保護接地（PE）に、モバイル用途ではGNDに接続すること。
M12コネクタの配列
5ピン、Aコード
Page 7
センサ取付
Z-106-G-_
バックラッシュフリー、
ダブルカルダニックシャフトカップリング
接続相手はØ6 mm、Ø6.35 mm、またはØ10 mm。
内六角付きの2本の止めねじで取付。
材質 アルミニウム、PEEK
動作温度 -40 ... +160°C
伝達可能なトルク ≤ 1 Nm
軸ズレ許容範囲 半径方向 ≤ 0.1 mm、
角度方向 ≤ 0.45°
P/N Type ØA / ØB [mm]
400103910 Z-106-G-6 6 / 6
400103912 Z-106-G-6,35 6 / 6.35
400103913 Z-106-G-10 6 / 10
Page 8
M12 コネクター
EEM-33-52
M12x1 メス/オスコネクタ, 5-pin,
EEM-33-73
ストレート, Aコード, 一体型
IP67, シールド有, CAN-Bus
プラグ材質 PUR
ケーブルシース PUR, Ø = 6.7 mm,
-25 ... +90°C (plug/socket)
-20 ... +80°C (cable)
リード線 PE, 2x0.25 mm²+2x0.34 mm²
P/N タイプ 長さ
400106373 EEM-33-52 5 m
EEM-33-49/50/51
M12x1 メスコネクタ, 5-pin,
ストレート, Aコード, 一体型
IP67, シールド有, オープンエンド
プラグ材質 TPU
ケーブルシース PUR, Ø = 6.7 mm,
-25 ... +90°C (socket)
-20 ... +80°C (cable)
リード線 PE, 2x0.25 mm²+2x0.34 mm²
P/N タイプ 長さ
400106368 EEM-33-49 2 m
400106371 EEM-33-50 5 m